MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA

ATA DE REUNIÃO Nº 36/2021 - CANAN (11.82)

 23073.001202/2021-53Nº do Protocolo:
Ananindeua-PA, 14 de janeiro de 2021.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA - ANO 2021 -
REALIZADA NO DIA 13 DE JANEIRO DE 2021.

Aos treze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dez horas, foi realizada a
primeira reunião extraordinária do ano de 2021, de forma remota, presidida pelo Coordenador

 do Universitário de Ananindeua, Prof. Dr. Reginaldo Saboia de Paiva,Pró-Tempore Campus
com os representantes docentes, discentes e técnico-administrativos do Conselho
Deliberativo do de Ananindeua, listados a seguir: Prof. Dr. Deibson Silva Costa,Campus
Diretor da Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Daniel José Lima de Sousa,
Diretor da Faculdade de Ciência e Tecnologia; Prof. Dr. Adilson Junior Ishihara Brito, Diretor
da Faculdade de História; Profª. Drª. Luciana Martins Freire, Diretora da Faculdade de
Geografia; Prof. Dr. Fábio Borges Cardoso, Vice-Diretor da Faculdade de Química; Prof. Dr.
Luiz Cláudio Fialho Andrade, representante docente da Faculdade de Ciência e Tecnologia;
Prof. MSc. Antonio da Costa Gomes, representante docente da Faculdade de Tecnologia em

Wesley Garcia Ribeiro Silva, Geoprocessamento; Prof. Dr. representante docente da
 Faculdade de História; Profª. Drª. Erneida Coelho de Araújo, representante docente da

Faculdade de Geografia; Profª Drª. Janes Kened Rodrigues dos Santos, representante
docente da Faculdade de Química; Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo, representante
docente da Faculdade de Física; o representante técnico-administrativo Erik André de Nazaré

Ronalth Ferreira Lopes Jameson Santos da Silva SamuelPires; os representantes discentes ; ;
Leal Coutinho; e Ketlen Nascimento. Com a palavra, o Prof. Reginaldo Paiva iniciou a reunião
dando boas-vindas aos presentes e informando que a reunião seria secretariada pela
Secretária Executiva Nathalia Maciel Nogueira, devido às férias da Secretária Executiva
Cláudia Santiago, passando na sequência a palavra para a secretária Nathalia Nogueira que
se apresentou, informou sobre a frequência disponível no chat da plataforma e solicitou a
permissão para gravar a reunião, o que foi plenamente concedida pelos conselheiros. Na
sequência, o Prof. Prof. Reginaldo Paiva abordou o ponto de pauta da reunião Homologação
do Resultado da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador(a) do  para oCampus

inicialmente agradecendo e parabenizando o trabalho em equipe equadriênio 2020-2024,
com eficiência dos membros titulares e suplentes da Comissão Eleitoral do  deCampus
Ananindeua, a saber: Prof. Daniel Sousa, Prof. Carlos Bastos, Técnicos Franciluce Rodrigues
e Josué Costa, e os dicentes Samuel Cutinho e Bruna Gonçalves; o que culminou no sucesso
do processo democrático. O Prof. Reginaldo Paiva agradeceu ainda ao Prof. Wesley Kettle
pela colaboração através do seu canal Historix, fundamental para o processo eleitoral; ao
CTIC pelo suporte ao sistema de votação; e à toda comunidade acadêmica que participou do
processo democrático, em especial aos candidatos que se dispuseram a participar das
eleições: Prof. Marcos Benedito Caldas Costa, Prof. Paulo Alves de Melo, Prof. Alcy Favacho
Ribeiro e Profª Luciana Pereira Gonzalez, ressaltando em seguida, que sua portaria como
Coordenador  expira na data de vinte de janeiro de 2021. Logo após, o Prof.Pró-Tempore
Reginaldo Paiva passou a palavra para os conselheiros que quisessem se manifestar sobre o
processo eleitoral, sendo o primeiro a receber a palavra o conselheiro Erik Pires que

parabenizou aos candidatos da Chapa Um, eleitos pela comunidade acadêmica e desejou aos
mesmos, em nome dos técnicos do , uma excelente e proficiente gestão; Campus na
sequência, o representante discente Ronalth Lopes parabenizou os candidatos eleitos pela
vitória no processo democrático, e exaltou o respeito apesar das diferenças de opiniões, em
prol da democracia, e desejou felicidades à nova coordenação; em seguida, a discente Ketlen

onde houve umNascimento destacou a notável participação dos alunos no processo eleitoral
expressivo numero de votos de discentes e desejou uma excelente gestão aos candidatos
eleitos da Chapa Um, ressaltando a representação feminina na figura da Profª. Luciana
Gonzalez e a importância de uma gestão humanizada que abranja toda a comunidade
acadêmica. O Prof. Reginaldo Paiva passou, logo após, a palavra para o Prof. Daniel Sousa,
que atuou como presidente da Comissão Eleitoral, e iniciou se pronunciamento agradecendo
a participação da comunidade acadêmica composta pelas três categorias, a saber, docentes,
discentes e técnicos; agradecendo em especial, aos candidatos que concorreram em suas
respectivas chapas, à comissão eleitoral, e à Coordenação , e por fim, o Prof.Pró-tempore
Daniel Sousa desejou à Chapa Um, um bom cumprimento de mandato com grandes

Reginaldo Paiva procedeu à melhorias para o . Com a palavra, o Campus leitura do relatório
do resultado final da eleição para Coordenador e Vice-Coordenador(a) do Campus
Universitário de Ananindeua, em que constava o total de quinhentos e quarenta e oito votos
válidos, registrando que a Chapa Um - Democratizar para Unificar, cujos candidatos eram
Prof. Alcy Favacho Ribeiro e Profª. Luciana Pereira Gonzalez, obteve os seguintes votos
válidos: trinta e seis votos de docentes, dezesseis votos de técnicos e duzentos e sessenta e
dois votos de discentes, totalizando trezentos e catorze votos, sendo em porcentagem,
cinquenta e oito vírgula um por cento dos votos; a Chapa Dois - Renovação, União e
Compromisso pelo , cujos candidatos eram Campus Prof. Marcos Benedito Caldas Costa e
Prof. Paulo Alves de Melo, obteve os seguintes votos válidos: dezesseis votos de docentes,
dezessete votos de técnicos e duzentos e um votos de discentes, totalizando duzentos e trinta
e quatro votos, sendo em porcentagem, quarenta e um vírgula nove por cento dos votos. Na
sequência, os conselheiros homologaram por unanimidade o resultado final da eleição no qual
os candidatos da Chapa Um, Prof. Alcy Favacho Ribeiro e Profª. Luciana Pereira Gonzalez,
foram eleitos para ocupar, respectivamente, os cargos de Coordenador e ViceCoordenadora
do  de Ananindeua, durante o quadriênio 2020-2024. Campus Nada mais havendo a tratar, o
Prof. Reginaldo Paiva deu por encerrada a reunião às dez horas e trinta e cinco minutos,
agradeceu a presença de todos na mesma, da qual eu, Nathalia Maciel Nogueira, Secretária
Executiva, redigi a presente ata que, depois de lida, será assinada por quem de direito.

Ananindeua, 13 de janeiro de 2021.

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 08:41)
ADILSON JUNIOR ISHIHARA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2716573

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 11:24)
ANTONIO DA COSTA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2366521

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 11:57)
DANIEL JOSE LIMA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270785

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 20:24)
DEIBSON SILVA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2914728

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 19:20)
ERIK ANDRE DE NAZARE PIRES

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
Matrícula: 2695134

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 14:28)
ERNEIDA COELHO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2517506

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 11:35)
FABIO CARDOSO BORGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1737196

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 12:18)
JANES KENED RODRIGUES DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1996015

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 20:26)
LUCIANA MARTINS FREIRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1566966

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 12:27)
LUIZ CLAUDIO FIALHO ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2768568

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 18:33)
NATHALIA MACIEL NOGUEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 1746646

(Assinado digitalmente em 14/01/2021 19:16)
REGINALDO SABOIA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3446480

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 01:30)
VICENTE FERRER PUREZA ALEIXO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1804492

(Assinado digitalmente em 15/01/2021 11:22)
WESLEY GARCIA RIBEIRO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1692058

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 36 2021 ATA DE REUNIÃO 14/01/2021 503db3ce9f